
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO A

ANDREOZZI FRANCESCO ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  183  del  03-08-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  tre del mese di agosto alle ore 12:30, nella Residenza

Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è riunita la

Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE A

PIERANTONI MANUELE ASSESSORE

SAGRETTI MONICA ASSESSORE P

P

PRESENTI    4 ASSENTI    2

Assiste il VICE SEGRETARIO GENERALE  ANNALISA FRANCESCHETTI

Il Presidente  MANUELE PIERANTONI nella sua qualità di ASSESSORE dichiara aperta la

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.

Oggetto: INTERVENTI RELATIVI AL FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA
INTEGRATO DEI SERVIZI DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE - 0 6 ANNI -
ANNO 2017 - SETTORE VIII - APPROVAZIONE

CARTECHINI PAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.183 del 03-08-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

MAZZA FABIO



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE MANUTENZIONE

Registro proposte 202

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che la Regione Marche:
con Delibera n. 1.376 del 20/11/2017, ha aderito alla definizione e-
attuazione del Piano pluriennale di azione nazionale per la
promozione del Sistema integrato di educazione e di istruzione per le
bambine e per i bambini in età compresa dalla nascita sino a i 6 anni
di cui al D.Lgs. n. 65/2017, in conformità a quanto previsto dall'
art. 6 di tale atto;
ha stabilito che, per il 2017, lo sviluppo del Sistema integrato di-
cui al precedente punto si ispiri alle disposizioni, in quanto
compatibili, dettate dalla L.R. n. 9/2003 e dal relativo Regolamento
di attuazione (R.R. n. 13 /2004);
ha disposto il riparto, tra i Comuni delle Marche e/o loro-
Associazioni, delle risorse assegnate dal Ministero dell'Istruzione,
dell'Università e della Ricerca alla Regione Marche;
ha stabilito che le risorse assegnate per il potenziamento dei-
coordinamenti pedagogici presenti nel territorio regionale, in numero
23, presso ciascun Ambito sociale, vengano assegnate al Comune
capofila dell'Ambito e ripartite, tra gli stessi, in proporzione al
numero di servizi per l'infanzia coordinati;
ha stabilito inoltre che ciascun Comune possa destinare le somme alle-
finalità previste dal D.Lgs. n. 65, art. 1, sopra indicate;
ha prescritto ai Comuni o loro Associazioni, beneficiari delle-
risorse, che vengano trasferite loro direttamente dal Miur, ai sensi
di quanto stabilito dalle disposizioni nazionali di riferimento, di
comunicare, entro il 22 gennaio 2018, alla struttura regionale
competente, le tipologie di intervento attuate o da attuare sulla
base delle risorse loro erogate dal Ministero dell'Istruzione,
Università e Ricerca, secondo le modalità definite dalla stessa d'
intesa con l'ANCI Marche;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 20/01/2018-
l’amministrazione comunale si era espressa con un atto di indirizzo
per l’approvazione degli interventi relativi al fondo nazionale per
il sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione 0-6 anni
già trasmessa alla Regione Marche;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 139 del 30/05/2018 il-
Comune di Corridonia ha approvato la suddivisione dei fondi assegnati
tra i settori dell’ente, nel seguente modo:

COLONNA 1: CONTRIBUTO PARI AL 50% DEL FONDO MARCHEa.
DESTINAZIONE ISCRITTI 0-3 STRUTTURE ACCREDITATE: € 10.526,00:

€ 2.500,00 al Settore VII – Istruzione e Servizi Sociali,-
per la realizzazione di interventi per la promozione
della qualità dell'offerta educativa attraverso la
formazione continua in servizio, la dimensione collegiale
del lavoro s' intende attuare il coordinamento pedagogico
con figura professionale avente laurea in psicologia,
iscritta al relativo Albo professionale della Regione
Marche e svolge da anni attività professionale
nell'ambito dell'età evolutiva con particolare riguardo
al coordinamento pedagogico nei servizi per la prima
infanzia.



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.183 del 03-08-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

€ 8.026,00 al Settore VIII – Ricostruzione e-
Manutenzione, per interventi di riqualificazione
funzionale ed estetica, messa in sicurezza meccanica e
anti-incendio da destinare al Nido D' Infanzia Comunale
"Girotondo";

COLONNA 2: CONTRIBUTO 40% DEL FONDO MARCHE DESTINAZIONEb.
POPOLAZIONE 0-6: € 23.137,00:

di cui € 5.060,00 per interventi destinati all’Istituto-
Manzoni:

€ 1.600,00 al Settore VII – Istruzione e Servizi
Sociali, per la promozione della qualità
dell'offerta educativa attraverso la formazione
continua in servizio, la dimensione collegiale del
lavoro s' intende attuare il coordinamento
pedagogico con figura professionale avente laurea
in psicologia,
€ 3.460,00 al Settore VIII - Ricostruzione e
Manutenzione interventi di riqualificazione
funzionale ed estetica, messa in sicurezza
meccanica e anti- incendio;

Di cui € 18.077,00 da destinare all’Istituto Lanzi:-
€ 3.200,00 al Settore VII – Istruzione e Servizi
Sociali, per la promozione della qualità
dell'offerta educativa attraverso la formazione
continua in servizio, la dimensione collegiale del
lavoro si intendono attuare 2 coordinamento
pedagogici con figure professionali aventi laurea
in psicologia,
€ 14.877,00 al Settore VIII – Ricostruzione e
Manutenzione, per interventi di riqualificazione
funzionale ed estetica, messa in sicurezza
meccanica e anti-incendio da destinare al Nido D'
Infanzia Comunale "Girotondo";

COLONNA 3: CONTRIBUTO 10% DEL FONDO MARCHE DESTINAZIONEc.
ISCRITTI 3-6 ALLA SCUOLA INFANZIA NON STATALE: € 5.593,00:

€ 5.593 al Settore I – Affari Istituzionali – Istruzione-
e Servizi Sociali, Somme da destinare alla Scuola
D'Infanzia Paritaria "E. Niccolai", unica scuola
paritaria presente nel territorio comunale:

Di cui €2.000,00 per interventi di riqualificazione
funzionale ed estetica, messa in sicurezza
meccanica e anti-incendio, riduzione costi di
gestione,  su specifica richiesta della scuola
interessata
Di cui € 3.593,00 per il miglioramento dei servizi
educativi per l'infanzia in considerazione dei loro
costi e della loro qualificazione;

VISTO il progetto redatto da personale del Settore VIII di Fondo educazione
0-6 anni annualità 2017 – importo  complessivo pari ad € 26.363,00;

PRESO ATTO che il progetto in esame, redatto secondo le disposizioni
normative di cui all’art. 23, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016 e agli artt.
33 e seguenti del D.P.R. n. 207/10, è costituito dai sotto elencati
elaborati:

TAV.1 RELAZIONE DESCRITTIVA E DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA-
TAV.2 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E QUADRO TECNICO ECONOMICO-

RITENUTO, alla luce di quanto illustrato, di procedere
all’approvazione del progetto summenzionato, prendendo atto che ai sensi
dell’art. 7, comma 1, punto c) del D.P.R. 6.06.2001 n. 380, le opere di
tale progetto assistite dalla validazione di cui all’art. 26 del D.Lgs.  n.



50/2016 e deliberate da questo organo, possono essere eseguite senza titolo
abilitativo;

CONSIDERATO che il ripetuto progetto, risolve compiutamente le
esigenze di pubblico interesse che ne hanno determinato la redazione,
merita di essere integralmente approvato;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - "Codice dei
contratti pubblici”;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora vigente;

PROPONE DI DELIBERARE

per i motivi in premessa indicati:

di approvare il progetto esecutivo relativo al “Fondo educazione 0-61)
anni annualità 2017” , redatto dall’Ing.Lucia Cipollari, per un
importo complessivo di Euro 26.363,00 con quadro tecnico economico di
seguito ripartito:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ASILO NIDO GIROTONDO € 18.772,95
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE SCUOLA INFANZIA CAMPOGIANO € 2.836,07

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA SUI LAVORI (22%)
€ 4.753,98

IMPREVISTI € 0,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 4.753,98

SPESA COMPLESSIVA € 26.363,00

agli atti dell’Ufficio Manutenzione e non materialmente allegati;

di dare atto che la spesa pari ad Euro 26.363,00 di cui al progetto2)
approvato al punto 1, è imputata al Capitolo 2489 Intervento per il
Sistema integrato di educazione ed istruzione - progetto per la messa
in sicurezza di edifici scolastici;

di dato atto che l’intervento approvato al punto 1 è inserito nel3)
programma OO.PP. del triennio 2018-2020 ed elenco annuale 2018,
sezione lavori in economia approvato con DCC n.40 del 14/06/2018;

di specificare, per i fini connessi all’iniziativa bando de quo, che4)
l’A.C. non ha ottenuto, né richiesto altri contributi pubblici per
l’iniziativa oggetto della presente deliberazione;

di dare atto che ai sensi dell’art. 7, comma 1, punto c) del D.P.R.5)
6.06.2001 n. 380, le opere di tale progetto assistite dalla
validazione di cui all’art. 26, comma 8, del D.Lgs.  50/2016 e
deliberate da questo organo, possono essere eseguite senza titolo
abilitativo;

di dare atto, altresì, che il responsabile del procedimento, ai6)
sensi dell’art. 10 del D. Lgs. n. 163/2006 e dell’art. 9 del D.P.R.
n. 207/2010, è individuato nella persona dell’ing. Lucia Cipollari,
Responsabile del Settore Manutenzione e Ricostruzione, al quale si



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.183 del 03-08-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

demandano tutti gli adempimenti connessi al Bando di che trattasi;

di dichiarare successivamente, con apposita votazione, la presente7)
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma
4̂, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL. approvato con
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  LUCIA CIPOLLARI



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 03-08-2018

OGGETTO: INTERVENTI RELATIVI AL FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA
INTEGRATO DEI SERVIZI DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE - 0 6 ANNI - ANNO 2017
- SETTORE VIII - APPROVAZIONE

PARERE DI REGOLRITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 02-08-2018

F.to  LUCIA CIPOLLARI
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Dott. Adalberto Marani

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.183 del 03-08-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto
INTERVENTI RELATIVI AL FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DEI
SERVIZI DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE - 0 6 ANNI - ANNO 2017 - SETTORE VIII -
APPROVAZIONE e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di
adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



IL VICE SEGRETARIO GENERALE

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI

F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI

Corridonia lì, 22-08-2018

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    22-08-2018
Corridonia lì  22-08-2018

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   03-08-2018   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

F.to  MANUELE PIERANTONI F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI
IL VICE SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL ASSESSORE

 ANNALISA FRANCESCHETTI
IL VICE SEGRETARIO GENERALE


